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Zufriedenheit mit Wohnsituation nach Familienstand ledig verheiratet LPartG* zusammen-
lebend

getrennt-
lebend geschieden

Sehr zufrieden

Eher zufrieden

Eher unzufrieden

Sehr unzufrieden

Weiß nicht / keine Angabe

Zufrieden (kumuliert)

Unzufrieden (kumuliert)

*Lebenspartnerscha� nach dem Lebenspartnerscha�sgesetz

32 %

49 %

13 %

4 %

2 %

81 %

18 %

verwitwet keine
Angaben

51 %

37 %

9 %

3 %

0 %

88 %

11 %

21 %

63 %

12 %

5 %

0 %

84 %

16 %

41 %

42 %

14 %

4 %

0 %

82 %

18 %

40 %

37 %

21 %

0 %

2 %

77 %

21 %

41 %

40 %

12 %

6 %

1 %

81 %

18 %

41 %

50 %

6 %

3 %

0 %

91 %

9 %

23 %

34 %

27 %

5 %

10 %

58 %

32 %

Zufriedenheit mit Wohnsituation nach Altersgruppen 18 bis 24
Jahre

25 bis 34
Jahre

35 bis 44
Jahre

45 bis 54
Jahre

55 Jahre 
und älter

Sehr zufrieden

Eher zufrieden

Eher unzufrieden

Sehr unzufrieden

Weiß nicht / keine Angabe

Zufrieden (kumuliert)

Unzufrieden (kumuliert)

37 %

40 %

16 %

5 %

2 %

77 %

21 %

32 %

47 %

16 %

4 %

1 %

80 %

19 %

41 %

42 %

12 %

4 %

1 %

83 %

16 %

41 %

44 %

11 %

4 %

0 %

85 %

14 %

48 %

40 %

9 %

3 %

1 %

87 %

12 %

Zufriedenheit mit Wohnsituation mit Kindern unter 18 Jahren keine
Kinder

1
Kind

2
Kinder

3
Kinder

4
und mehr Kinder

Sehr zufrieden

Eher zufrieden

Eher unzufrieden

Sehr unzufrieden

Weiß nicht / keine Angabe

Zufrieden (kumuliert)

Unzufrieden (kumuliert)

43 %

42 %

11 %

3 %

1 %

85 %

14 %

40 %

42 %

13 %

3 %

1 %

82 %

17 %

38 %

41 %

13 %

8 %

0 %

79 %

21 %

36 %

39 %

15 %

10 %

0 %

75 %

25 %

46 %

30 %

24 %

0 %

0 %

76 %

24 %
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Gesamtdurchschnitt 17 %

Sachsen-Anhalt 10 %

Gründe für Unzufriedenheit – Schlechter Zustand der Wohnung

Schleswig-Holstein

Niedersachsen

Brandenburg

Hamburg

Hessen

Baden-Württemberg

Rheinland-Pfalz

Saarland

Bremen

Nordrhein-Westfalen

Sachsen

Mecklenburg-Vorpommern

Berlin

Bayern

Thüringen

31 %

21 %

20 %

20 %

20 %

19 %

19 %

19 %

16 %

14 %

14 %

13 %

12 %

11 %

11 %
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Gesamtdurchschnitt 17 %

Bremen 8 %

Gründe für Unzufriedenheit – Ärger mit Nachbarn

Thüringen

Schleswig-Holstein

Sachsen-Anhalt

Mecklenburg-Vorpommern

Sachsen

Niedersachsen

Rheinland-Pfalz

Baden-Württemberg

Bayern

Brandenburg

Hessen

Saarland

Hamburg

Nordrhein-Westfalen

Berlin

23 %

22 %

21 %

20 %

20 %

19 %

19 %

18 %

18 %

17 %

17 %

17 %

15 %

15 %

13 %
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Dies ist ein Auszug aus der Homeday-Wohnzufriedenheitsstudie, die untersucht, wie die Deutschen 
wohnen und vor allem, wie zufrieden die Deutschen mit ihrer Wohnsituation sind. Die vollständigen 
Ergebnisse werden im Dezember 2020 vorgestellt. Die zugrunde liegenden Daten beruhen auf einer 
Online-Umfrage der YouGov Deutschland GmbH, an der 2061 Personen zwischen dem 25.09. und 
07.10.2020 teilnahmen. Die Ergebnisse wurden gewichtet und sind repräsentativ für die jeweiligen 
Bundesländer sowie für die gesamte deutsche Bevölkerung ab 18 Jahren.
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Gesamtdurchschnitt 15 %

Berlin 4 %

Welche besonderen Ausstattungsmerkmale besitzt Ihre Immobilie? Hobby-Raum

Baden-Württemberg

Bayern

Sachsen-Anhalt

Hessen

Nordrhein-Westfalen

Saarland

Mecklenburg-Vorpommern

Sachsen

Brandenburg

Niedersachsen

Bremen

Rheinland-Pfalz

Schleswig-Holstein

Thüringen

Hamburg

24 %

19 %

17 %

16 %

16 %

16 %

15 %

15 %

14 %

13 %

13 %

13 %

12 %

10 %

9 %
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